Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul, posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad din ședința Consistorului ca senat școlar dela 12/25 august 1910.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Concurse.

Pentru ocuparea postului de învățător la școala din comuna **Cristior-Cristiorul de sus țiarină** cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia Biserica și Școala cu următorul sălariu: a., bani gata repartizați pe credincioșii aparținători la aceasta școală 600 cor.

rom. din B. Comloș (Nagy-Komlos) comit. Torontal, având recurenții a se prezenta în cutare duminică sau sârbătoare în sfânta biserică din Sân-Miclăușul-Mare, pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Sân-Miclăușul-Mare, ținută la 22 aug. (4 sept.) 1910.

George Dogar

președinte.

Ioan Popovici

notar adhoc.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* adm. protopop.

—□—

1—3

Nr. 5/1910 E. G. B.

Se publică concurs pentru unul ori două stipendii de 400 cor. anual din fundațiunea Elena Ghiba Birta pentru anul școlar 1910-1911 cu terminul de **14 zile** dela prima publicare.

oficiu protopresbiteral în Lipova (Lippa) (Temes m.) având totodată a se prezentă în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică

din Lalașinț pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic. Recurenții cari vor putea dovedi că sunt apți pentru a instrua și a conduce cor vocal vor fi preferiți.

Lalașinți 22 august (4 septembrie 1910.)

Stefan Mihailovici
not com. par.

Ioan Hădan
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. protopopesc.

—□—

2—3

Prin aceasta să publică concurs pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom.

or. rom. din Nagykomlós (B. Comloș) oficiului ppopesc din Nagykomlós (B. Comloș) cottul Torontal având a se prezentă în cutare duminică ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cântări și tipic.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Nagykomlós (B. Comloș) la 22 august (4 sept) 1910.

Nicolae Olărescu
v. preș. comit. par.

Julian Popescu
notar comit. par.

În conțelegere cu: *Mihailu Păcățian* adm. protopopesc.

—□—

2—3

Prin aceasta se publică concurs repetit pentru îndeplinirea parohiei de **cl. III-a Vârciorog**, protopresbiteratul Peșteșului, cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala,” conf.

vigoare și adresate comitetului parohial din Petriș, Oficiului pprezbiteral din Mariaradna, iar dâșșii să se prezinte — pe lângă stricta observare a dispozițiunilor regulamentare în Sta biserică diu Petriș, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial ținută la 18/31 iulie, 1910.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, protoprezbiter.

—□— 3—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala din **Soborșin**, post devenit vacant prin pensionarea învățătorului Protasie Givulescu se publică concurs cu termenul de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recursele lor adjustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Soborșin să le trimită oficiului protoprezbiteral din Mariaradna, iar dâșșii să se prezinte în sta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința dela 15/28 august 1910.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protopresbiter, inspector de școale.

—□— 3—3

Compactor român în Arad
Iustin Ardelean
Strada Weitezer János Numărul 13.

Execută grabnic
și prompt tot felul
de lucrări, ce se
ating de aceasta
branșe. Legătură
fină și durabilă.